CÂMARA MUNICIPAL DE FERNÃO
Estado de São Paulo

INDICAÇÃO N° 035/2017

ÉBER ROGÉRIO ASSIS, vereador com assento nesta
Egrégia Casa Legislativa, subscrito na forma regimental em vigência, e, após ouvido o
Plenário INDICA ao Chefe do Executivo Municipal, Excelentíssimo Senhor Adélcio
Aparecido Martins e extensivo a Secretaria Municipal competente solicitando
providências no sentido de viabilizar: COLOCAÇÃO DE TELA PROTETORA NO
TELHADO DO TERMINAL RODOVIARIO.

JUSTIFICATIVA: A presente indicação de faz necessana,
pois o local mencionado se encontra em péssimas condições de uso pela população, onde há um
grande numero de pombos e consequentemente, uma grande quantidade de fezes, o que toma
um grande risco para a saúde pública. Os pombos são aves que vivem com facilidade nas
cidades, morando em edificações onde costumam fazer seus ninhos em telhados, forros, etc.

Ademais, essas aves dificilmente são caçados por outros
animais, sua população cresce muito rápido e o aumento de sua quantidade tomou-se um grave
problema de saúde publica, pois, podem causar varias doenças graves que podem levar à morte
ou deixar sequela, destacando-se: SALMONELOSE - doença infecciosa provocada por
bactérias e sua contaminação se da através da ingestão de alimentos contaminados com fezes
animais; CRIPTOCOCOSE - doença causada por fungos que vivem nas fezes destes animais;
HISTOPLASMOSE - doença causada por fungos que se proliferam nas fezes de aves e que sua
contaminação se da através da inalação dos mesmo; ORNITOSE - doença infecciosa causada
por bactérias e sua contaminação se da através do contato com as aves e suas fezes e também
MENINGITE.

Contudo isso, é muito importante para a saúde publica o
controle da população dessas aves. E a presente INDICAÇÃO vai de encontro com sua
relevante importância e necessária, pois a prevenção da nossa saúde publica é de
extrema valia, e mais, totalmente inferior ao valor de uma vida.

Sala das Sessões, O de agosto de 2017.

Éber Rog rio Assis
Vere dor

-

Câmara Municipal Fernão

11ll11milr~mllrl~rrl'flr
Protocolo N,o 0142-2017
Indicações 0035-2017

..~__~o~~n~~.~~~_
~

AVENIDA CEL. EDUARDO DE SOUZA PORTO, N.º 425 - CENTRO - CEP: 17455-000 - FERNÃO/SP.
FONE/FAX: (OXX14) 3273-1011 - E-mail: camara@cmfernao.sp.gov.br / cmfernao@ hotmail.com